
JORNAL OFICIAL DO MUNICI'PIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS – ESTADO DA PARAÍBA 

EXPEDIENTE 

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 
Distribuição Gratuita – Prefeito Constitucional – Arthur Vieira Carneiro 

1 

 

 

ANO XLIX Publicação Semanal Sexta-feira, 25 de abril de 2025. 

EDIÇA˜O EXTRA 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 

PORTARIA N° 168/2025 DE 25 DE ABRIL DE 2025. 

Dispõe sobre nomeação de membros para 
composição do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente - CMDCA, na forma que 
indica e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DOS 

CAVALOS, no uso de suas atribuições legais e conforme 
preceitua o art. 49, inciso II da Lei Orgânica do Município e o 
disposto na Lei Municipal 374/2004, de 19/05/2004 e alterações 
posteriores. 

RESOLVE: 

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

Riacho dos Cavalos – PB, em 25 de abril de 2025. 
 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 

Nomear os membros abaixo, para a composição do 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente - 
CMDCA, para um mandato de 02 (dois) anos, nos termos da 
legislação vigente. 

 
ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS 

a) Representante da Secretaria Municipal de Saúde, Saneamento 
e Desenvolvimento Ambiental: 
➢ Vânia Maria Carneiro da Costa – Titular; 
➢ Janiceia Costa Sousa – Suplente. 

b) Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social: 
➢ Mariza Campos dos Santos – Titular; 
➢ Elizângela Galdino da Costa – Suplente. 

c) Representante da Secretaria Municipal de Educação: 
➢ Maria Cristina Vieira Diniz – Titular; 
➢ Maria Aparecida da Costa Pereira Filha – Suplente. 

 
d) Representante da Secretaria Municipal de Administração: 
➢ José Hélio Vieira Carneiro – Titular; 
➢ Pedro Paulo da Costa Dantas – Suplente. 

ÓRGÃOS NÃO GOVERNAMENTAIS 
 

e) Representante da Igreja Católica; 
➢ Francisca Alcilene Pinheiro de Freitas – Titular; 
➢ Maricleide Gomes de Oliveira – Suplente. 

f) Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Riacho 
dos Cavalos: 
➢ Juliana Vieira de Freitas – Titular; 
➢ Ana Paula de Freitas Vieira – Suplente. 

g) Representante da Associação dos Agentes Comunitários de 
Saúde: 
➢ Francisca Márcia de Sá – Titular; 
➢ Edileusa Santos Diniz Fernandes – Suplente. 

 
h) Representante de Associação dos Criadores de Gado de Leite 
➢ Fernando de Sousa Gadelha – Titular; 
➢ Jandir Fernandes Suassuna – Suplente. 



JORNAL OFICIAL DO MUNICI'PIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS – ESTADO DA PARAÍBA 

EXPEDIENTE 

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 
Distribuição Gratuita – Prefeito Constitucional – Arthur Vieira Carneiro 

2 

 

 

ANO XLIX Publicação Semanal Sexta-feira, 25 de abril de 2025. 

EDIÇA˜O EXTRA 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

  
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº 
DV00022/2025 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00022/2025, fundamentada no Art. 75, inciso II, da Lei 
14.133/21, que objetiva: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA 
LINHA ÉTICA E CIENTÍFICA, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB DURANTE O ANO DE 2025; 
ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o correspondente 
procedimento em favor de: WILLIAN VIEIRA CARNEIRO - R$ 
59.544,50. Riacho dos Cavalos - PB, 24 de Abril de 2025. ARTHUR 
VIEIRA CARNEIRO - Prefeito Constitucional 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº 
DV00022/2025 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA 
LINHA ÉTICA E CIENTÍFICA, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB DURANTE O ANO DE 2025; 
DESIGNO os servidores Naiane Vieira Campos, Secretária de 
Saúde, como Gestora; e Anderson de Sousa Santos, para Fiscal, 
do contrato decorrente da Dispensa nº DV00022/2025, 
especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do referido 
contrato, respectivamente. Riacho dos Cavalos - PB, 24 de Abril de 
2025. ARTHUR VIEIRA CARNEIRO - Prefeito Constitucional 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00022/2025. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA ÉTICA E 
CIENTÍFICA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE RIACHO DOS 
CAVALOS/PB DURANTE O ANO DE 2025. FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21. AUTORIZAÇÃO: 
Secretaria de Saúde. RATIFICAÇÃO: Prefeito Constitucional, em 
24/04/2025. 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA ÉTICA E 
CIENTÍFICA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE RIACHO DOS 
CAVALOS/PB DURANTE O ANO DE 2025. FUNDAMENTO 
LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00022/2025, nos termos do 
Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21. DOTAÇÃO: Recursos não 
Vinculados de Impostos: Recursos não Vinculados de Impostos: 
20.50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 10.301.0013.2010 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 
500. Recursos não Vinculados de Impostos 108 3.3.90.30.01 
MATERIAL DE CONSUMO 20.90 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0013.2038 CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS  DE  SAÚDE  DA  ATENÇÃO  BÁSICA  600. 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde 471 3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 
10.301.0013.2039 CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO 500. Recursos não 
Vinculados de Impostos 492 3.3.90.30.01 MATERIAL DE 
CONSUMO 10.302.0013.2040 CUSTEIO DAS AÇÕES E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO BÁSICA 600. 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Gover1n.o3 0F7e.0d0e0ra,0l 0– Bloco de Manutenção das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde 506 3.3.90.30.01 MATERIAL 
DE CONSUMO 10.302.0013.2042 CUSTEIO DAS AÇÕES E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO BÁSICA 500. 
Recursos não Vinculados de Impostos 533 3.3.90.30.01 
MATERIAL DE CONSUMO. VIGÊNCIA: até 24/06/2025. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riacho dos Cavalos e: 
CT Nº 00046/2025 - 24.04.25 - WILLIAN VIEIRA CARNEIRO - R$ 
59.544,50. 



JORNAL OFICIAL DO MUNICIƵPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

 
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS – ESTADO DA PARAÍBA 

ANO XLIX Publicação Semanal Sexta-feira, 25 de abril de 2025. 

EDIÇA˜O EXTRA 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
                                                                                                                                        EXPEDIENTE                                                                                                                                            3 

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 
Distribuição Gratuita – Prefeito Constitucional – Arthur Vieira Carneiro 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº 
DV00023/2025 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00023/2025, fundamentada no Art. 75, inciso II, da Lei 
14.133/21, que objetiva: AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DOS VEICULOS DO MUNICIPIO DE 
RIACHO DOS CAVALOS CONFORME DESCRIÇÃO EM TERMO 
DE REFERENCIA; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o 
correspondente procedimento em favor de: RC COMERCIO DE 
PNEUS LTDA - R$ 62.000,00. Riacho dos Cavalos - PB, 23 de Abril 
de 2025. ARTHUR VIEIRA CARNEIRO - Prefeito Constitucional 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº 
DV00023/2025 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DOS VEICULOS DO MUNICIPIO DE 
RIACHO DOS CAVALOS CONFORME DESCRIÇÃO EM TERMO 
DE REFERENCIA; DESIGNO os servidores Jose Hélio Vieira 
Carneiro, Secretário de Administração, como Gestor; e Anderson 
de Sousa Santos, Fiscal de Contratos, para Fiscal Administrativo, 
do contrato decorrente da Dispensa nº DV00023/2025, 
especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do referido 
contrato, respectivamente. Riacho dos Cavalos - PB, 23 de Abril de 
2025. ARTHUR VIEIRA CARNEIRO - Prefeito Constitucional 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00023/2025. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DOS VEICULOS DO MUNICIPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 
CONFORME DESCRIÇÃO EM TERMO DE REFERENCIA. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21. 
AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Administração. RATIFICAÇÃO: 
Prefeito Constitucional, em 23/04/2025. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DOS VEICULOS DO MUNICIPIO DE RIACHO 
DOS CAVALOS CONFORME DESCRIÇÃO EM TERMO DE 
REFERENCIA. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DV00023/2025, nos termos do Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21. 
DOTAÇÃO: 20.10 GABINETE DO PREFEITO 04.122.0002.2002 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 
500. Recursos não Vinculados de Impostos 21 3.3.90.30.01 
MATERIAL DE CONSUMO 20.40 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 08.243.0020.2007 MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR 500. Recursos não 
Vinculados de Impostos 81 3.3.90.30.01 MATERIAL DE 
CONSUMO 20.50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0013.2010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE 500. Recursos não Vinculados de 
Impostos 108 3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 20.60 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 12.361.0015.2013 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 
500. Recursos não Vinculados de Impostos 159 3.3.90.30.01 
MATERIAL DE CONSUMO 540. Transferências do FUNDEB – 
Impostos e Transferências de Impostos 177 3.3.90.30.01 
MATERIAL DE CONSUMO 12.361.0015.2022 MANUTENÇÃO DO 
SALÁRIO EDUCAÇÃO–QSE 550. Transferência do Salário 
Educação 304 3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 20.70 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E 
SERVIÇOS E MEIO AMBIENTE 04.122.0002.2031 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA 500. Recursos não Vinculados de Impostos 
385 3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 20.90 FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE 10.301.0013.2038 CUSTEIO DAS 
AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO 
BÁSICA 600. Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde 471 3.3.90.30.01 MATERIAL 
DE CONSUMO 10.301.0013.2039 CUSTEIO DAS AÇÕES E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO 500. Recursos 
não Vinculados de Impostos 492 3.3.90.30.01 MATERIAL DE 
CONSUMO 10.302.0013.2040 CUSTEIO DAS AÇÕES E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO BÁSICA 600. 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde 506 3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 
10.302.0013.2042 CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO BÁSICA 500. Recursos não 
Vinculados de Impostos 533 3.3.90.30.01 MATERIAL DE 
CONSUMO. VIGÊNCIA: até 24/06/2025. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riacho dos Cavalos e: 
CT Nº 00047/2025 - 24.04.25 - RC COMERCIO DE PNEUS LTDA 
- R$ 62.000,00. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº 
DV00024/2025 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00024/2025, fundamentada no Art. 75, inciso I, da Lei 14.133/21, 
que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMRESA ESPECIALIZADA 
NAS ATIVIDADES DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSSICOS 



JORNAL OFICIAL DO MUNICIƵPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

 
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS – ESTADO DA PARAÍBA 

ANO XLIX Publicação Semanal Sexta-feira, 25 de abril de 2025. 

EDIÇA˜O EXTRA 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
                                                                                                                                        EXPEDIENTE                                                                                                                                            4 

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 
Distribuição Gratuita – Prefeito Constitucional – Arthur Vieira Carneiro 

 

E EXECUTIVOS E ASSESSORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA 
NAS AREAS DE ARQUITETURA, ENGENHARIA: 
CIVIL,AMBIENTAL E FLORESTAL NO MUNICIPIO DE RIACHO 
DOS CAVALOS–PB; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o 
correspondente procedimento em favor de: CLAUDINEIA LEITÃO 
MARTINS SÁTIRO ME - R$ 60.000,00. Riacho dos Cavalos - PB, 
23 de Abril de 2025. ARTHUR VIEIRA CARNEIRO - Prefeito 
Constitucional 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº 
DV00024/2025 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMRESA 
ESPECIALIZADA NAS ATIVIDADES DE ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS BÁSSICOS E EXECUTIVOS E ASSESSORIA 
TÉCNICA ESPECIALIZADA NAS AREAS DE ARQUITETURA, 
ENGENHARIA: CIVIL, AMBIENTAL E FLORESTAL NO 
MUNICIPIO DE RIACHO DOS CAVALOS–PB; DESIGNO os 
servidores Everton Aquino Maia, Secretário de Infraestrutura, 
Obras, Serviços Urbanos, como Gestor; e Anderson de Sousa 
Santos, Fiscal de Contratos, para Fiscal Administrativo, do contrato 
decorrente da Dispensa nº DV00024/2025, especialmente para 
acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, 
respectivamente. Riacho dos Cavalos - PB, 23 de Abril de 2025. 
ARTHUR VIEIRA CARNEIRO - Prefeito Constitucional 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00024/2025. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMRESA ESPECIALIZADA NAS 
ATIVIDADES DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSSICOS E 
EXECUTIVOS E ASSESSORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA NAS 
AREAS DE ARQUITETURA, ENGENHARIA: CIVIL, AMBIENTAL E 
FLORESTAL NO MUNICIPIO DE RIACHO DOS CAVALOS–PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso I, da Lei 14.133/21. 
AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Infraestrutura, Obras, Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente. RATIFICAÇÃO: Prefeito Constitucional, 
em 23/04/2025. 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMRESA ESPECIALIZADA NAS 
ATIVIDADES DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSSICOS E 
EXECUTIVOS E ASSESSORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA NAS 
AREAS DE ARQUITETURA, ENGENHARIA: CIVIL, AMBIENTAL E 
FLORESTAL NO MUNICIPIO DE RIACHO DOS CAVALOS–PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00024/2025, 
nos termos do Art. 75, inciso I, da Lei 14.133/21. DOTAÇÃO: 

Recursos não Vinculados de Impostos: 20.70 SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS, SERVIÇOS E 
MEIO AMBIENTE 04.122.0002.2031 MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS, 
SERVIÇOS E MEIO AMBIENTE 500. Recursos não Vinculados de 
Impostos 388 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA JURÍDICA. VIGÊNCIA: até 24/04/2026. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riacho dos Cavalos e: 
CT Nº 00048/2025 - 24.04.25 - CLAUDINEIA LEITÃO MARTINS 
SÁTIRO ME - R$ 60.000,00. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 
ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00025/2025 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00025/2025, fundamentada no Art. 75, inciso II, da Lei 
14.133/21, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA E ACOMPANHAMENTO DE PROPOSTAS E 
PLANO DE TRABALHO JUNTO AOS MINISTÉRIOS E GOVERNO 
DO ESTADO; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o 
correspondente procedimento em favor de: IRAMILTON SATIRO 
DA NOBREGA – ME - R$ 36.000,00. Riacho dos Cavalos - PB, 23 
de Abril de 2025. ARTHUR VIEIRA CARNEIRO - Prefeito 
Constitucional 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº 
DV00025/2025 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA E ACOMPANHAMENTO DE PROPOSTAS E 
PLANO DE TRABALHO JUNTO AOS MINISTÉRIOS E GOVERNO 
DO ESTADO; DESIGNO os servidores Everton Aquino Maia, 
Secretário de Infraestrutura, Obras, Serviços Urbanos, como 
Gestor; e Anderson de Sousa Santos, Fiscal de Contrato, para 
Fiscal Administrativo, do contrato decorrente da Dispensa nº 
DV00025/2025, especialmente para acompanhar e fiscalizar a 
execução do referido contrato, respectivamente. Riacho dos 
Cavalos - PB, 23 de Abril de 2025. ARTHUR VIEIRA CARNEIRO - 
Prefeito Constitucional 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00025/2025. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 



JORNAL OFICIAL DO MUNICIƵPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

 
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS – ESTADO DA PARAÍBA 

ANO XLIX Publicação Semanal Sexta-feira, 25 de abril de 2025. 

EDIÇA˜O EXTRA 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
                                                                                                                                        EXPEDIENTE                                                                                                                                            5 

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 
Distribuição Gratuita – Prefeito Constitucional – Arthur Vieira Carneiro 

 

PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA E 
ACOMPANHAMENTO DE PROPOSTAS E PLANO DE 
TRABALHO JUNTO AOS MINISTÉRIOS E GOVERNO DO 
ESTADO. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei 
14.133/21. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Infraestrutura, Obras, 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente. RATIFICAÇÃO: Prefeito 
Constitucional, em 23/04/2025. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA E 
ACOMPANHAMENTO DE PROPOSTAS E PLANO DE 
TRABALHO JUNTO AOS MINISTÉRIOS E GOVERNO DO 
ESTADO. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DV00025/2025, nos termos do Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21. 
DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos: 20.20 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0002.2004 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 500. Recursos não 
Vinculados de Impostos 42 3.3.90.35.01 SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA 20.70 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, OBRAS, SERVIÇOS E MEIO AMBIENTE 
04.122.0002.2031 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS, SERVIÇOS E 
MEIO AMBIENTE 500. Recursos não Vinculados de Impostos 388 
3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA. VIGÊNCIA: até 24/04/2026. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riacho dos Cavalos e: 
CT Nº 00049/2025 - 24.04.25 - IRAMILTON SATIRO DA 
NOBREGA - ME - R$ 36.000,00. 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº 
DV00026/2025 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00026/2025, fundamentada no Art. 75, inciso II, da Lei 
14.133/21, que objetiva: SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
CONSULTIVA E GERENCIAMENTO DE CONVENIOS 
FIRMADOS ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO 
DOS CAVALOS E OS GOVERNOS FEDERAL E ESTADUAL, 
CONFORME CRONOGRAMA E DETERMINAÇÃO DA 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL; ADJUDICO o seu objeto e 
RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: H 
FORMIGA ENGENHARIA E ASSESSORIA EIRELI ME - R$ 
52.800,00. Riacho dos Cavalos - PB, 23 de Abril de 2025.ARTHUR 
VIEIRA CARNEIRO - Prefeito Constitucional 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº 
DV00026/2025 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
CONSULTIVA E GERENCIAMENTO DE CONVENIOS 
FIRMADOS ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO 
DOS CAVALOS E OS GOVERNOS FEDERAL E ESTADUAL, 
CONFORME CRONOGRAMA E DETERMINAÇÃO DA 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL; DESIGNO os servidores Everton 
Aquino Maia, Secretário de Infraestrutura, Obras, Serviços 
Urbanos, como Gestor; e Anderson de Sousa Santos, Fiscal de 
Contratos, para Fiscal Administrativo, do contrato decorrente da 
Dispensa nº DV00026/2025, especialmente para acompanhar e 
fiscalizar a execução do referido contrato, respectivamente. Riacho 
dos Cavalos - PB, 23 de Abril de 2025. ARTHUR VIEIRA 
CARNEIRO - Prefeito Constitucional 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00026/2025. OBJETO: 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA CONSULTIVA E 
GERENCIAMENTO DE CONVENIOS FIRMADOS ENTRE A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS E OS 
GOVERNOS FEDERAL E ESTADUAL, CONFORME 
CRONOGRAMA E DETERMINAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei 
14.133/21. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Infraestrutura, Obras, 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente. RATIFICAÇÃO: Prefeito 
Constitucional, em 23/04/2025. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: SERVIÇOS DE ENGENHARIA CONSULTIVA E 
GERENCIAMENTO DE CONVENIOS FIRMADOS ENTRE A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS E OS 
GOVERNOS FEDERAL E ESTADUAL, CONFORME 
CRONOGRAMA E DETERMINAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DV00026/2025, nos termos do Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21. 
DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos: 20.70 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E 
SERVIÇOS E MEIO AMBIENTE 04.122.0002.2031 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS E MEIO AMBIENTE 
500. Recursos não Vinculados de Impostos 388 3.3.90.39.01 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. 
VIGÊNCIA: até 24/04/2026. PARTES CONTRATANTES: 



JORNAL OFICIAL DO MUNICIƵPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

 
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS – ESTADO DA PARAÍBA 

ANO XLIX Publicação Semanal Sexta-feira, 25 de abril de 2025. 

EDIÇA˜O EXTRA 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
                                                                                                                                        EXPEDIENTE                                                                                                                                            6 

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 
Distribuição Gratuita – Prefeito Constitucional – Arthur Vieira Carneiro 

 

Prefeitura Municipal de Riacho dos Cavalos e: CT Nº 00050/2025 - 
24.04.25 - H FORMIGA ENGENHARIA E ASSESSORIA EIRELI 
ME - R$ 52.800,00. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº 
DV00027/2025 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00027/2025, fundamentada no Art. 75, inciso II, da Lei 
14.133/21, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM ASSESSORIA NA ÁREA DE EDUCAÇÃO 
PARA PRESTAR SERVIÇOS AO MUNICIPIO DE RIACHO DOS 
CAVALOS – PB; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o 
correspondente procedimento em favor de: FUTURA 
CONSULTORIA E SERVIÇOS EIRELI – ME - R$ 48.000,00. 
Riacho dos Cavalos - PB, 23 de Abril de 2025. ARTHUR VIEIRA 
CARNEIRO - Prefeito Constitucional 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº 
DV00027/2025 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM ASSESSORIA NA ÁREA DE EDUCAÇÃO 
PARA PRESTAR SERVIÇOS AO MUNICIPIO DE RIACHO DOS 
CAVALOS – PB; DESIGNO os servidores Jose Hélio Vieira 
Carneiro, Secretário de Administração, como Gestor; e Anderson 
de Sousa Santos, Fiscal de Contratos, para Fiscal Administrativo, 
do contrato decorrente da Dispensa nº DV00027/2025, 
especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do referido 
contrato, respectivamente. Riacho dos Cavalos - PB, 23 de Abril de 
2025. ARTHUR VIEIRA CARNEIRO - Prefeito Constitucional 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00027/2025. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
ASSESSORIA NA ÁREA DE EDUCAÇÃO PARA PRESTAR 
SERVIÇOS AO MUNICIPIO DE RIACHO DOS CAVALOS – PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21. 
AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Educação. RATIFICAÇÃO: Prefeito 
Constitucional, em 23/04/2025. 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
ASSESSORIA NA ÁREA DE EDUCAÇÃO PARA PRESTAR 
SERVIÇOS AO MUNICIPIO DE RIACHO DOS CAVALOS – PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00027/2025, 
nos termos do Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21. DOTAÇÃO: 20.60 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 12.361.0015.2013 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 
500. Recursos não Vinculados de Impostos 164 3.3.90.39.01 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 540. 
Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de 
Impostos 181 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA JURÍDICA 12.361.0015.2019 MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO–OUTROS 500. 
Recursos não Vinculados de Impostos 285 3.3.90.39.01 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
12.361.0015.2022 MANUTENÇÃO DO SALÁRIO EDUCAÇÃO–
QSE 550. Transferência do Salário Educação 306 3.3.90.39.01 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. 
VIGÊNCIA: até 24/04/2026. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Riacho dos Cavalos e: CT Nº 00051/2025 - 
24.04.25 - FUTURA CONSULTORIA E SERVIÇOS EIRELI - ME - 
R$ 48.000,00. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº 
DV00028/2025 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00028/2025, fundamentada no Art. 75, inciso II, da Lei 
14.133/21, que objetiva: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICOS 
NO APOIO ADMINISTRATIVO PARA OPERACIONALIZAÇÃO DE 
DOCUMENTOS NO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANO E NAS ATIVIDADES JUNTO A RECEITA FEDERAL, 
PARA MANUTENÇÃO DA REGULARIDADE FISCAL E 
PREVIDENCIÁRIA DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS 
CAVALOS/PB; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o 
correspondente procedimento em favor de: WS PREV 
CONSULTORIA EM GESTAO LTDA - R$ 48.000,00. Riacho dos 
Cavalos - PB, 23 de Abril de 2025. ARTHUR VIEIRA CARNEIRO - 
Prefeito Constitucional 
 

 
 
 
 
 
 
 



JORNAL OFICIAL DO MUNICIƵPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

 
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS – ESTADO DA PARAÍBA 

ANO XLIX Publicação Semanal Sexta-feira, 25 de abril de 2025. 

EDIÇA˜O EXTRA 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
                                                                                                                                        EXPEDIENTE                                                                                                                                            7 

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 
Distribuição Gratuita – Prefeito Constitucional – Arthur Vieira Carneiro 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº 
DV00028/2025 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICOS 
NO APOIO ADMINISTRATIVO PARA OPERACIONALIZAÇÃO DE 
DOCUMENTOS NO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANO E NAS ATIVIDADES JUNTO A RECEITA FEDERAL, 
PARA MANUTENÇÃO DA REGULARIDADE FISCAL E 
PREVIDENCIÁRIA DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS 
CAVALOS/PB; DESIGNO os servidores Jose Hélio Vieira Carneiro, 
Secretário de Administração, como Gestor; e Anderson de Sousa 
Santos, Fiscal de Contratos, para Fiscal Administrativo, do contrato 
decorrente da Dispensa nº DV00028/2025, especialmente para 
acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, 
respectivamente. Riacho dos Cavalos - PB, 23 de Abril de 2025. 
ARTHUR VIEIRA CARNEIRO - Prefeito Constitucional 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00028/2025. OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICOS NO APOIO 
ADMINISTRATIVO PARA OPERACIONALIZAÇÃO DE 
DOCUMENTOS NO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANO E NAS ATIVIDADES JUNTO A RECEITA FEDERAL, 
PARA MANUTENÇÃO DA REGULARIDADE FISCAL E 
PREVIDENCIÁRIA DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS 
CAVALOS/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei 
14.133/21. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Administração. 
RATIFICAÇÃO: Prefeito Constitucional, em 23/04/2025. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICOS NO APOIO 
ADMINISTRATIVO PARA OPERACIONALIZAÇÃO DE 
DOCUMENTOS NO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANO E NAS ATIVIDADES JUNTO A RECEITA FEDERAL, 
PARA MANUTENÇÃO DA REGULARIDADE FISCAL E 
PREVIDENCIÁRIA DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS 
CAVALOS/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DV00028/2025, nos termos do Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21. 
DOTAÇÃO: 20.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRACAO 04.122.0002.2004 MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 500. 
Recursos não Vinculados de Impostos 42 3.3.90.35.01 SERVIÇOS 
DE CONSULTORIA. VIGÊNCIA: até 24/04/2026. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riacho dos Cavalos e: 

CT Nº 00052/2025 - 24.04.25 - WS PREV CONSULTORIA EM 
GESTAO LTDA - R$ 48.000,00. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº 
DV00029/2025 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00029/2025, fundamentada no Art. 75, inciso II, da Lei 
14.133/21, que objetiva: Contratação de empresa para serviços de 
licenciamento de software de gestão educacional, com serviços de 
implantação, treinamento, suporte técnico, manutenção evolutiva, 
destinado a manutenção das atividades da Secretaria Municipal de 
Educação Riacho dos Cavalos – PB; ADJUDICO o seu objeto e 
RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: SKYNIX 
MANUTENÇÃO E SOLUÇOES EM INFORMÁTICA LTDA – ME - 
R$ 48.000,00. Riacho dos Cavalos - PB, 23 de Abril de 2025. 
ARTHUR VIEIRA CARNEIRO - Prefeito Constitucional 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
  

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº 
DV00029/2025 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Contratação de empresa para serviços de 
licenciamento de software de gestão educacional, com serviços de 
implantação, treinamento, suporte técnico, manutenção evolutiva, 
destinado a manutenção das atividades da Secretaria Municipal de 
Educação Riacho dos Cavalos – PB; DESIGNO os servidores 
Maria Cristina Vieira Diniz, Secretária de Educação, como Gestora; 
e Maria Aparecida da Costa Pereira Filha, Auxiliar de Fiscal de 
Contratos, para Fiscal Administrativo, do contrato decorrente da 
Dispensa nº DV00029/2025, especialmente para acompanhar e 
fiscalizar a execução do referido contrato, respectivamente. Riacho 
dos Cavalos - PB, 23 de Abril de 2025. ARTHUR VIEIRA 
CARNEIRO - Prefeito Constitucional 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
  

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00029/2025. OBJETO: 
Contratação de empresa para serviços de licenciamento de 
software de gestão educacional, com serviços de implantação, 
treinamento, suporte técnico, manutenção evolutiva, destinado a 
manutenção das atividades da Secretaria Municipal de Educação 
Riacho dos Cavalos – PB. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso 
II, da Lei 14.133/21. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Educação. 
RATIFICAÇÃO: Prefeito Constitucional, em 23/04/2025 
 



JORNAL OFICIAL DO MUNICIƵPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

 
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS – ESTADO DA PARAÍBA 

ANO XLIX Publicação Semanal Sexta-feira, 25 de abril de 2025. 

EDIÇA˜O EXTRA 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
                                                                                                                                        EXPEDIENTE                                                                                                                                            8 

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 
Distribuição Gratuita – Prefeito Constitucional – Arthur Vieira Carneiro 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Contratação de empresa para serviços de licenciamento 
de software de gestão educacional, com serviços de implantação, 
treinamento, suporte técnico, manutenção evolutiva, destinado a 
manutenção das atividades da Secretaria Municipal de Educação 
Riacho dos Cavalos – PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de 
Licitação nº DV00029/2025, nos termos do Art. 75, inciso II, da Lei 
14.133/21. DOTAÇÃO: 20.60 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 12.361.0015.2013 MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 500. Recursos não 
Vinculados de Impostos 164 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 540. Transferências do 
FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 181 
3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 12.361.0015.2019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO-OUTROS 500. Recursos não 
Vinculados de Impostos 285 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12.361.0015.2022 
MANUTENÇÃO DO SALÁRIO EDUCAÇÃO-QSE 550. 
Transferência do Salário Educação 306 3.3.90.39.01 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA VIGÊNCIA: até 
24/04/2026. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Riacho dos Cavalos e: CT Nº 00053/2025 - 24.04.25 - SKYNIX 
MANUTENÇÃO E SOLUÇOES EM INFORMÁTICA LTDA - ME - 
R$ 48.000,00. 
 



JORNAL OFICIAL DO MUNICIƵPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

 
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS – ESTADO DA PARAÍBA 

ANO XLIX Publicação Semanal Sexta-feira, 25 de abril de 2025. 

EDIÇA˜O EXTRA 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
                                                                                                                                        EXPEDIENTE                                                                                                                                            9 

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 
Distribuição Gratuita – Prefeito Constitucional – Arthur Vieira Carneiro 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

RESULTADO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
CREDENCIAMENTO DE COMPRA Nº 00001/2025 

OBJETO: AQUISIÇÃO EXCLUSIVA DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL OU SUAS 
ORGANIZAÇÕES, QUE SERÃO DESTINADOS AO 
FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO NAS INSTITUIÇÕES 
EDUCACIONAIS DE EDUCAÇÃO BÁSICA DA REDE PÚBLICA 
DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS, POR 
CONTA DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA. CREDENCIADOS 
nos termos do instrumento convocatório: ALBANIR CARNEIRO 
SUASSUNA; MARIA VILMA VIEIRA DE ANDRADE e RAIMUNDO 
ALVES DA SILVA. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias 
úteis, no endereço: Rua Dr. Antônio Carneiro, 58 - Centro - Riacho 
dos Cavalos - PB. Telefone: (83) 3449–1060.  E-mail: 
licitacoes@riachodoscavalos.pb.gov.br. Riacho dos Cavalos - PB, 
25 de Abril de 2025. ANNA BEATRIZ VIEIRA SUASSUNA - 
Presidenta da Comissão 
 


